
  

 „Podobně jako v Betlémě i my, spolu s Marií a Josefem, 
anděly a pastýři, se Ti klaníme a vyznáváme, 

že jsi náš jediný Spasitel. 
 

Stal ses chudým, abychom zbohatli 
z tvé chudoby, 

dej, ať nikdy nezapomínáme  
na chudé a na ty, kdo trpí. 

 
Ochraňuj naše rodiny, žehnej všem 

dětem celého světa a dej, 
ať nám vždy vládne láska, kterou 

jsi přinesl, 
aby činila náš život šťastnějším.  

 
Dopřej všem lidem, Ježíši,  

aby porozuměli poselství Božího 
narození, 

aby pochopili, že jsi přišel darovat 
celé lidské rodině světlo, radost  

a pokoj. 
 

Neboť ty jsi Bůh a žiješ a kraluješ 
s Bohem v jednotě Ducha Svatého 

Po všechny věky věků. Amen. 
 

(modlitba papeže Benedikta XVI.) 
 
 

 

MICHAELMICHAELMICHAELMICHAEL    
občasník farnosti Staré Město 

   č.66/vánoce 2011 

Michael č.66/vánoce 2011                                                                        strana 2       

Poselst ví  věčné lásky 

Vyjděte ven za jasného dne a pohlédněte na slunce. Uvědomte 
si, jak štědře svítí na celou zem. Je tak zářivé, že navzdory své 
vzdálenosti sto padesát milionů kilometrů osvěcuje jinak tmavý 
svět. Ale samotné slunce nám nedává jen světlo. Umožňuje kvést   
a zrát, udržuje správnou teplotu k zachování života v celé jeho škále 
a kráse. Zkuste si představit, jak by zem vypadala bez slunce. Byla 
by jen obrovskou ledovou koulí na tmavé obloze. Tato krátká úvaha      

o slunci nám může pomoci 
zamyslet se nad tím, kde bychom 
byli bez světla Boží lásky, které 
nás osvěcuje, zahřívá naše srdce 
a oživuje našeho ducha. Tak jako 
slunce umožňuje život každému 
stvoření na zemi, i Bůh osvěcuje 
svou láskou každou lidskou 
bytost. Již od počátku stvoření 
všechno oživuje, živí a udržuje 
při životě.  Nic mu nedělá větší 
radost než naše odpověď na jeho 
lásku chválou, poslušností          

a vděčností. A co je na tom nejúžasnější, Bůh učinil obrovský krok 
vstříc člověku. Vzal si lidské tělo a stal se jedním z nás - ve všem 
kromě hříchu. "Slovo," jak ho nazývá Jan, se stalo tělem a přebývalo 
mezi námi.  
Je nyní na nás, zda ho přijmeme, nebo ne.  Tato láska dokáže 
změnit každé srdce. 

Požehnané Vánoce 2011 a celý rok 2012  
přeje otec Miroslav 

 
Betlémské světlo 

Tak jako každoročně pořádá Mezinárodní skautské hnutí akci 
Betlémské světlo, které můžete mít u sebe doma na Štědrý večer. 
Svou svíci si budete moci zapálit od Betlémského světla již od soboty 
17. 12. 2011 od 10 hodin až do pátku 23. 12. 2011 v prodejně  Barvy, 
laky, drogerie Hrabinec  na náměstí Hrdinů 103, nebo v našem 
kostele. 



Michael č.66/vánoce 2011                                                                        strana 3       

Tříkrálová sbírka 2012 

Tradiční (v naší farnosti již třináctá) 
tříkrálová sbírka se uskuteční ve dnech   
6. 1. 2012 – 7. 1. 2012. Začínat bude mší 
svatou v pátek 6. 1. 2012 v 15 hodin. 
Výtěžek této sbírky slouží ve prosp ěch 
charitního díla. M ějte, prosím pro naše 
koledníky otev řené srdce. Děti, které 
jste ochotné pomoci při této službě, hlaste 
se u Kamila Psotky. 

       
Blížíme se k ukončení hrubé stavby ko stela 

Svatého Ducha 
Po klidnějším roce 2010 se stavba našeho kostela letos opět 

naplno rozjela. Pustili jsme se do dokončení střechy. Nejprve,         
po důkladné přípravě „jak na to“ , byly zahájeny práce na kupoli 
kostela. Klenbě o průměru šestnácti metrů a sahající až do výše 
dvaceti metrů nad podlahu kostela. Klenbě, jejíž tloušťka stěny, 
patnáct centimetrů, je poměrově srovnatelná se skořápkou slepičího 
vajíčka. Klenbě, jejíž tvar nikde u současných staveb nejspíš 
neuvidíte. 

Kvůli svým rozměrům a složitosti musela být zhotovována 
natřikrát. Tak se na ní třikrát postupně vystřídali zámečníci, tesaři, 
železáři a betonáři. Doposud takto vyhotovená klenba není ještě 
vidět. Je skryta v bednění, které sundáme po řádném vyzrání betonu 
až na jaro. 

Zanedlouho po zahájení klenby začali tesaři z opačné strany 
bednění střechy. Na ocelový krov byly našroubované trámy a na ně 
přibity silné desky z kvalitního modřínu. Ještě před umístěním         
na střechu bylo všechno dřevo napuštěno chemikálií proti různým 
dřevokazům a houbám, aby nám střecha hodně dlouho vydržela. 
Přibité desky byly hned překrývány asfaltovou lepenkou. Po celém 
dokončení střechy bude nahrazena speciální folií. 

Na příští rok nám zbývá doplnění kousků bednění až ke kupoli, 
opatření kupole dobrou tepelnou izolací (aby nám pak ze studeného 
betonu nekapala voda do knížek a na hlavu) a položení krytiny 
z kvalitní folie. 

Michael č.66/vánoce 2011                                                                        strana 4       

Práce na střeše a kupoli chceme ukončit v květnu příštího roku. 
Výstavbu kontroluje komise členů ekonomické rady naší farnosti, 

doplněná o zástupce našeho města a projektanta, případně další 
odborníky. 

Teď čekáme, až nám beton kupole v bednění pořádně vyzraje.   
Na jaře bednění sundáme, „dotáhneme“ střechu až těsně ke kupoli, 
opatříme kupoli tepelnou izolací a dokončíme všechny detaily. Práce 
na střeše a kupoli chceme ukončit v květnu příštího roku. 

Souběžně připravujeme další etapu stavby, kterou bude plášť 
hlavní lodi, její kruhová obvodová stěna, tvořená ocelovou kostrou, 
na ní speciální hliníkové profily, v nich ditermální dvojskla a trojskla. 
Zhotovení pláště řešíme spolu s projektanty i firmami, které dovedou 
takovou skleněnou fasádu vyrobit a namontovat. Půjde o stěny        
ve kterých bude zhruba tisíc metrů čtverečních ditermálního skla, 
skleněné stěny o výšce osm a půl metru! 

Na stavbu kostela již tradičně přispívá naše město a Nadace Děti-
kultura-sport. Oběma dárcům náleží vřelý dík celé farnosti.  

Není to tak běžné, aby město, či obec, takto podporovala úsilí své 
farnosti. Jejich představitelé si nejspíš neuvědomují, že věřící jsou 
také občané jejich obce, a ža kostely, aspoň u nás, na Moravském 
Slovácku, bývají nejvíce využívané veřejné objekty.  
Je nutno poděkovat všem drobným i větším anonymním dárcům,    
na jejichž bedrech spočívá větší část financování stavby kostela 
Svatého Ducha. 

František 
Křivák 

 



Michael č.66/vánoce 2011                                                                        strana 5       

ZAKONČENÍ ADVENTU  A  VÁNOČNÍ  DOBA  

v  kostele  sv .  Michaela ve  Starém Městě 

 
4. Neděle adventní  

Neděle 
18.prosince 2011 

Mše svaté v 7:00 hodin, 9:00 hodin 

Pátek  
23.prosince.2011 

7:00 hodin – poslední „rorátní mše 
svatá“ 

od 9:00 hodin: P ŘÍPRAVA KOSTELA 
NA SVÁTKY  (výzdoba  chrámu –  

můžete přijít pomoci. Díky!  
Narození  

Ježíše Krista   
Sobota  

24. prosince 2011  

Od 23:00 hodin: zpívání koled u 
váno čního stromu 

(zvyk zavedla naše farnost v roce 2000) 
Půlnoční mše svatá ve 24:00 hodin 

obětována za živé a + ob čany  
a farníky ze St. M ěsta  

Hod Boží váno ční 
Neděle  

25. prosince 2011 

Mše svaté v 8:00 hodin, 10:00 hodin 
15:00 hodin: Setkání u Jesli ček 

(Vánoční hru p řipravilo  
spole čenství  mládeže) 

Vyhodnocení adventní sout ěže  
našich d ětí!  

Svátek  
Sv. Štěpána 

Pondělí  
26. Prosince 2011 

Mše svaté v 7:00 hodin, 9:00 hodin 
 

 

Michael č.66/vánoce 2011                                                                        strana 6       

Svátek Svatého  
Jana, apoštola 
a evangelisty 

Úterý  
27. prosince 2011 

Mše svatá v 17:00 hodin  
Po mši svaté  žehnání vína! 

(Nezapomeňte si p řinést láhev 
dobrého vína k požehnání!) 
Po mši sv. setkání vedoucích  

Tříkrálové sbírky 
Svátek Svaté 

Rodiny  
Pátek 

30. prosince 2011 

Mše svatá v 17:00 hodin 
Na  tuto bohoslužbu  jsou zváni manželé 

k obnově manželského slibu. 

Silvestr  
Sobota  

31. prosince 2011  

Poděkujeme Bohu  za rok  2011 
mší sv. v 16:00 hodin  
a poprosíme  o požehnání  

do roku 2012 
Nový rok  
Slavnost  

Matky Boží,  
Panny Marie  

Neděle 
1. ledna 2012 
Státní svátek  

Mše svaté:  v 8.00 hodin,  
10.00 hodin (ob ětována  
za farníky, spoluob čany 

a zastupitelstvo našeho m ěsta)  
Po každé mši svaté rekapitulace 
hospoda ření, a činnosti farnosti  

za rok 2011 + TE DEUM  
Slavnost  

Zjevení Pán ě 
Pátek 

6.ledna 2012 

Mše svatá v 15:00 hodin   spojená 
s požehnáním koledových skupinek 

Tříkrálové sbírky 
Při mši sv.: žehnání zlata, kadidla, 

křídy a vody 
Svátek K řtu Pán ě 

Neděle 
8.ledna 2012  

Zakončení  
vánoční doby 

Mše svaté v 7:00 hodin, 9:00 hodin 
V 15:00 hodin  BENEFI ČNÍ VÁNOČNÍ 

KONCERT 
Chrámového sboru a orchestru  

v Uh. Hradišti 
pod vedením Karla Dýnky.  

Svým vstupným podpoříte stavbu  
nového kostela. Děkujeme! 

 

 

 
 
 



Michael č.66/vánoce 2011                                                                        strana 7       

Pozvání 

Milí Staroměšťané, již řadu let naši přátelé z Farního sboru           
v  Uh. Hradišti s orchestrem a dirigentem panem Karlem Dýnkou nás 
na vánoce obdarovávají svým nezištným uměním. 

Benefi ční koncert v kostele sv. Michaela archand ěla              
ve Starém M ěstě v ned ěli 8. ledna 2012  v 15 hodin 

ve prospěch stavby našeho nového kostela uslyšíme s novým 
programem:   

Pastýřská mše koledová od J. Bartka, Vánoční mše z polských 
koled, Z růže zkvetla lilie - J.J.Ryba, Pastorela iucunda - J.I.Linek.  

Těšíme se na krásný zážitek a na setkání s účinkujícími i s Vámi, 
kteří si ceníte duchovní krásy.  

 
Pozvánka na Děkanátní  ples 

V sobotu 14. ledna 2012 od 19.30 hod. se bude 
ve všech sálech Společensko-kulturního centra 
(Sokolovna) ve Starém Městě konat Děkanátní 
ples, který má už velmi dobré jméno u nás i v okolí 
pro pohodovou zábavu a příjemnou atmosféru       
i bohatou tombolu. Proto je dobré si včas obstarat 
vstupenky v předprodeji v drogerii p. Hrabince    
na nám. Hrdinů nebo v sakristii kostela. 

 
Vánoce v Galerii  –  Váno ce v Muzeu  

aneb  půjdem spolu do Betléma 

18. 11. 2011 – 22. 1. 2012 - programy pro školy, komentované 
prohlídky mezinárodní výstavy betlémů, Vánoční strojení aj. Více 
informací na www.slovackemuzeum.cz 

 
Duchovní  obno va 

Sestry Karmelitky zvou dívky od 17 do 30 let na duchovní obnovu 
do Zlína-Štípy ve dnech 30. 12. 2011-1. 1. 1012. Přihlášky               
na karmel@volny.cz 
 

Michael č.66/vánoce 2011                                                                        strana 8       

Farní kronika 

Do farního spole čenství byli k řtem p řijati: 
Tereza z Kalkaty Černíková, SM, Nerudova 1463   17.   4. 2011 
Sofie Terezie z Lisieux Vosmanská, Mistřice 291    7.   5. 2011 
Jakub Smutný, UH, Vl. Vaculky 1010      8.   5. 2011 
Tereza z Kalkaty Miklová, Traplice 379    15.   5. 2011 
Martin Jan Rýdl, Klimkovice 16   15.   5. 2011 
Jonáš Šefl, Plzeň, Nepomucká 52      28.   5. 2011 
Sofie Kotilová, Huštěnovice 388        29.   5. 2011 
Marek Bednařík, SM, Alšova 1692          5.   6. 2011 
Eliška Alžběta Pospíšilová, SM, Svatoplukova 1907     5.   6. 2011 
Ondřej Bukvald, SM, Trávník 2087         12.   6. 2011 
Viktor Bukvald, SM, Trávník 2087    12.   6. 2011 
Ludmila Berková, SM, Kopánky 1690    19.   6. 2011 
David Andrýsek, Modrá 200          19.   6. 2011 
Viola Věra Vavrušková, Praha-Čimice 38/851       1.   7. 2011 
Lukáš Ondrušek, SM, Kopánky 1728      2.   7. 2011 
Denis Jan Bosko Ali, SM, Janáčkova 1678    3.   7. 2011 
Laura Tereza Klapilová, Traplice 386      17.   7. 2011 
Nikol Kateřina Pilušová, SM, Velehradská 1429        7.   8. 2011 
Tereza Zbrojková, Pelhřimov, Cholossiova 2455    20.   8. 2011 
Vilém Josef Procházka, SM, Obilní čt. 260      28.   8. 2011 
Tereza Benedikta Holáňová, UH, Malinov. 489   28.   8. 2011 
Anna Marie Kotačková, SM, Jezuitská 1523      11.   9. 2011 
Sára Anežka Feldvabelová, SM, Obilní čt. 299    18.   9. 2011 
Michal Číhal, SM, Trávník 2072             25.   9. 2011 
Dominik Šebek, UH, Stará Tenice 1200        1. 10. 2011 
Adéla Ludmila Blahová, SM, Jezuitská 1747      7. 10. 2011 
Matyáš Rafael Josef Macháček, UH, Svatovácl. 37      9. 10. 2011 
Tereza z Lisieux Čevelíčková, Jalubí 501     16. 10. 2011 
Růžena Martina Sedlářová, UH, Hlinky 212    30. 10. 2011 
Eliška Sýkorová, SM, Brněnská 1901        6. 11. 2011 
Jakub Roman Štěpánek, Brno, Černého 26  12. 11. 2011 
Josef Tomáš Štěpánek, Brno, Černého  26  12. 11. 2011 
Vojtěch Jiří Kudláček, Luhačovice, Slunná 826     12. 11. 2011 
Mikuláš Vendel, Praha 7, Osadní 869/30       20. 11. 2011 
Matěj Vala, SM, Klukova 1741    20. 11. 2011 
Jiří Pohanka, Traplice 340     27. 11. 2011 



Michael č.66/vánoce 2011                                                                        strana 9       

Štěpánka Jana Šváčková, SM, Na Vyhlídce 1303      4. 12. 2011 
Nella Marie Hulíková, UH, Vl. Vaculky 993 18. 12. 2011 
 
Pro Boží požehnání na spole čné cest ě životem si p řišli: 
1. 4. 2011 
Jarmila Sochorcová, Popovice 9 
Zdeněk František Sochorec 
 

1. 4. 2011 
Pavlína Pazderková, UH-Jarošov, Markov409 
Roman Pazderka, UH-Jarošov, Markov 409 
 

2. 7. 2011 
Jana Ondrušková, SM, Kopánky 1728 
Jaroslav Ondrušek, SM, Kopánky 1728 
 

2. 7. 2011 
Karolína Svobodová, SM, Brněnská 947 
Zdeněk Polák, Mor. Krumlov, Jamolice 131 
 

3.9. 2011 
Jana Štěrbová, SM, Na Hradbách 627 
Josef Vanda, SM Úprkova 1811 
 

23. 9. 2011 
Jana Hampalová, SM, Michalská 1802 
František Illek, Napajedla, Janáčkova 1485 
 

24. 9. 2011 
Lucie Galvánková, SM, Velehradská 228 
Peter Galvánek, Trenčín, T. Vansovej 2742/4 
 

12. 11. 2011 
Zuzana Štěpánková, Brno-Bystrc, Černého 26 
Roman Štěpánek, Brno-Bystrc, Černého 26 
 
 
 
 
 
 
 
 

Michael č.66/vánoce 2011                                                                        strana 
10       

V naší farnosti jsme se rozlou čili: 
Jaroslav Ludvíček      *10.   5. 1929      +18.   4. 2011 
Jaroslav Omelka  *10.   7. 1946         +26.   4. 2011 
Jiří Bednařík    *18. 10. 1945      +10.   5. 2011 
Antonín Němeček    *10.   3. 1956       +21.   5. 2011 
Růžena Švecová    *  2. 12. 1926     +26.   5. 2011 
Olga Slováčková    *30.   5. 1926    +19.   6. 2011 
Marie Stalčíková    *  2.   9. 1920      +24.   6. 2011 
Miroslav Tureček   *13. 12. 1947     +23.   6. 2011 
Ludmila Bičánková    *18. 12. 1926   +13.   7. 2011 
Otakar Skála    *16.   6. 1931      +15.   8. 2011 
Emílie Psotková     *31. 10. 1941        +24.   8. 2011 
Oldřich Žemlík       *  5. 12. 1920         +24.   8. 2011 
Antonín Talaš     *22.   9. 1926      +25.   8. 2011 
Antonie Navrátilová    *11.   1. 1932      +  1.   9. 2011 
František Šebek     *17. 11. 1932      +  5.   9. 2011 
Františka Chrástková    *  9.   3. 1916      +10.   9. 2011 
Marie Burdová      *  9.   6. 1932        +18.   9. 2011 
Antonína Krčková       *  8.   8. 1931    +  5. 10. 2011 
Božena Bublíková     *10.   1. 1925        +28. 10. 2011 
Monika Galušková      *  9. 10. 1959     +  2. 11. 2011 
Josef Koplík    *30.   5. 1928         +  7. 11. 2011 
Anna Dobešová    *12.   5. 1921        +26. 11. 2011 
Marie Vaňková     *12.   8. 1951      +30. 11. 2011 

 
 
 
 
 

  

Své příspěvky můžete zasílat na adresu : 
Gabriela Gottwaldová, Seés 1970, Staré Město, tel. 604 336 466 
šéfredaktor : Gabriela Gottwaldová 
církevní schválení: P. Mgr. Miroslav Suchomel 
grafická úprava : Ing. Vojtěch Foltýnek 
http://www.farnoststaremesto.cz/   email:info@farnoststaremesto.cz  


